
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                    

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.11.2024                                                                                                         № 504 

 

пгт Даровской 

Об утверждении Перечня мер поддержки участников  

добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых  

администрацией муниципального образования Даровской  

муниципальный район Кировской области 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона                       

от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольче-

стве (волонтерстве)», пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона                

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 26 части 1 

статьи 8, пунктом 31 части 5 статьи 32 Устава муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области, на основании распоря-

жения администрации муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области от 30.10.2023 № 386-л «О возложении испол-

нения обязанностей главы администрации Даровского района Кировской об-

ласти» администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, (далее – 

Перечень мер) согласно приложению. 

2.  Отделу по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе 

администрации Даровского района разместить информацию о мерах под-

держки, включенных в Перечень мер, утвержденный настоящим постановле-



2 
 

нием, в единой информационной системе в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) «ДОБРО.РФ» в соответствии с порядком, предусмотренным 

пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О бла-

готворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Даровского района по социальным вопросам, началь-

ника управления образования Зыкина В.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

И. о. главы администрации 

Даровского района    В.В. Зыкин  



3 
 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный  

район Кировской области 

от 14.11.024 № 504 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)  

деятельности, оказываемых администрацией муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области 

№  

п/п 

Описание Орган (учреждение), оказывающее 

меру поддержки 

1. Финансовая поддержка 

1.1. Чествование лучших волон-

терских отрядов, доброволь-

цев (волонтеров) 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе,  

управление образования 

1.2. Организация проезда актив-

ных добровольцев (волонте-

ров) к местам проведения ре-

гиональных форумов, слетов, 

мероприятий 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе, 

управление образования 

1.3. Предоставление права добро-

вольцам (волонтерам) бес-

платного посещения или 

льготного посещения куль-

турно - досуговых мероприя-

тий, предусмотренных в 

учреждениях культуры Да-

ровского района 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе,  

учреждения культуры, подведом-

ственные администрации Даровского 

района (по согласованию) 

2. Организационная поддержка 

2.1. Награждение Благодарствен-

ными письмами главы Да-

ровского муниципального 

района Кировской области 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе,  

управление делами 

2.2. Предоставление помещений 

для организации и проведе-

ния мероприятий доброволь-

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе,  

учреждения культуры, подведом-



4 
 

 

ческих (волонтерских) орга-

низаций 

ственные администрации Даровского 

района (по согласованию) 

2.3. Оказание содействия в рабо-

те с органами власти и обра-

зовательными организациями 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе,  

управление образования 

2.4. Организационная помощь 

при проведении мероприятий 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе 

2.5. Приглашение добровольцев 

(волонтеров) к участию в ме-

роприятиях на муниципаль-

ном уровне 

Администрация Даровского района, 

управление образования,  

учреждения культуры, подведом-

ственные администрации Даровского 

района (по согласованию) 

2.6. Оформление рекомендатель-

ных писем, характеристик по 

месту требования, для по-

ступления и трудоустройства 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе 

3. Информационная поддержка 

3.1. Размещение информации о 

текущих добровольческих 

(волонтерских) проектах, ме-

роприятиях, лучших практи-

ках на официальном сайте 

Даровского района, в район-

ной газете «Слава труду Да-

ровской», официальных 

группах учреждений культу-

ры, спорта и образования 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе,  

сектор по организационной работе, 

учреждения культуры, подведом-

ственные администрации Даровского 

района (по согласованию) 

4. Консультационная поддержка 

4.1. Консультации по вопросам 

участия в конкурсах, в 

оформлении документации 

для участия в конкурсах 

Отдел по делам культуры, молодежи, 

спорта и социальной работе 

 

 

___________ 

 


